45 Et quidquid S. Anto. *d* & Dinus *e*, & alij alibi dicant, suffi-
cit etiam quoad forum conscientie, vt is, cui restitui debet, li-
beraliter & voluntarie remittat, & cōdonet *f*, siue realiter ei
offeratur, & coram constitatur, quo accipiat, aut condonet,
siue solum verbo offeratur, siue absque vlla reali, vel verbali o-
blatione, creditor precibus partis, aut alterius alicuius inter-
nuntij, confessarij, aut alterius remittat & cōdonet, modo ve-
re & ex animo remittat; & ea sit persona quę id donare possit,
vt recte Caietan *g* resoluit, & Adria *h* sentit. Et credendum est,
cum ex animo remittere, si ipse id affirmat, cum, vt acute Cai-
etan. raduertit, nemo alius sit suæ voluntatis se aptior, testis.

46 Quod verum est, si contrarium non arguunt coniecturæ,
quales respōdimus interuenisse in quodā casu, in quo austerus
quidam dominus, qui suos subditos precibus suis non obtē-
perantes per se aut alios vexabat, à quibus certā conditionē
petiit.

d l. rest. r. &
e ff. de verb.
sign. & l. i. C.
de sent. pass.
& rest. & 2. q.
3. parag. si
sentit. D. Th.
& explicat Ca
ier. 22. q. 62.
ar. 5.
f l. 1. ff. quā
satis. cogā.
i. Eod. c. p.
num. 23.
g Et totus tū
tulus, ff. de
eo quod cet.
to loco.
h Textus est
in l. 4. ff. de
eo quod cet.
to loco.

a Arg. ca. qui
per alium de
reg. iur. li. 6.
b Arg. ca. si
peccauerit 2.
q. 1. parag. nō
tibi dico de
pen. dist. 1.
et od. c. n. 67.
d 1. par. tit. 2.
cap. 6.
e In regul.
peccatum de
reg. iur. li. 6.
f Iuxta glo.
in d. c. pec-
catum, verbo
restituatur,
& Hostien. in
summa de v.
sur. parag.
quæ poena.
g In summa
verbo restit.
h In 4. de rē-
sit. q. 2. col. 4.
i Vbi supra.

k Arg. l. 1. pa.
r. 2. qu. one-
randa ff. qu.
rū rer. actio
non det. &
glo. l. 1. ff.
quod iussu.
ff. cum hi. ff.
de transact.
facit. l. sed &
si ego. ff. ad
Velician.

pētiit k. Et videtur nobis cautum, quod Caiet. singulariter ad-
didit, scilicet, quod pauper diuiti debēs nō ferat ad eū, aut obse-
dat id quod est soluendū, sed deprecetur per se vel aliū, quo ipsi
cōdonetur, ne rei debita praesentia difficilior efficiatur ad cō-
donandū, cū multo facilius, quod nō habemus, quā quod pos-
sidemus, remittamus & cōdonemus l. Neq; id obstat cōdonā-
di liberalitati, sed ad illiberalitatis tētationē reprimēdā valet.

Quis ordo in restitutione seruandus.

- 47 Debitum omne soluendum, si potest: sin minus, prius certum quam incertum, & 48. Et prius res sua Domino, num. 49. quam illud, & illud, 50. & 51. Et prius talium, & talium contrarium, quam usurarum, num. 52.
- 52 Restituere contra ordinem praedictum non sufficit, & 53.
- 53 Debitor creditori posteriori prius petenti cur prius soluit.

IN restituendo seruetur ordo, quem ius diuinū & huma-
num praescribunt, scilicet, quod nullus ordo seruetur quā-
do suppetit vnde omnibus soluatur, cum omnibus, quod de-
betur, sit soluendum, iuxta illud S. Paul. a Cui honorem, honorem,
cui debitum, debitum, & cui tributum, tributum b: & quando nō sup-
petit ad omnia soluenda, prius debita certa, quorum credito-
res sciuntur, soluantur, quam incerta, quorum creditores igno-
rantur, propter quatuor rationes S. Antonini e.

a Ad Ro. 13.
b Et parag. 1.
Instit. de iust.
& iur.

e 2. par. tit. 2.
cap. 7.
d Verb. rest.
6. q. 5.
e Verb. rest.
cap. 8.

48 Vnde sequitur, vt bene adnotarunt Syluester d & Caieta-
nus e, multos errare, qui cum non possunt omne debitū resti-
tuere, componunt se super incertis cum praelatis Ecclesie, vt id
quod eis remittitur, tanquā proprium possideant, certos cre-
ditores defraudādo, verū est tamen, quod si res incerta adhuc
in eadem specie permanet, puta quidam calix consecratus, re-
pertus aut ablatum, adhuc integer, & nō potest haberi eius do-
minus, nec inueniri, potest dari prius Christo erogando in eius
pauperes, & pia opera: quia per id nulli creditori praedudicatur,
siquidem debitor non tenetur ex alieno creditori satisfacere,
& constat quod ille numquam eius fuit, imo semper alienus f.

f Paragr. fa-
cra Instit. de
rerum diuis.
g In l. pro
debiro, C. de
bo. auct. iud.
poss.

49 In debitis certis seruandus est ordo Baldi communiter re-
cepti, g scilicet, quod *primum* suo domino suum restituatur, vt
commodatum, depositū, furto subtractum, aut raprum, quod
adhuc in sua forma, & specie reperitur: quia hoc in eius, qui re-
stituere debet, bonis non numeratur, cū eius dominū nūquā
ad illū translatū sit, imo semper penes eū, cuius erat, remansit.
Et ideo ante omnia alia illi restituendum est h. *Secundo loco*
venditori soluendū est pretium eius, quod vendidit emptori,
penes quē res emptā est, quia quamuis illius dominū in em-
ptorū transferit i, illud tamen remansit obligatum solutioni,
quam diu

h l. si ventri
verb. si tamē
ff. de priuat.
cred.
i l. traditio-
nibus, C. de
post.

quā diu in sua
quibus facit p
hoc videtur v
ad hunc effec
quando omni
50 Et idem
oneroso dat
ris valeat qua
dum cedit a
ditor non hab
dita, nec emp
ditione, nec in
pretium, nec
actionibus in
Tertio loco ser
specialia, supe
regionibus de
tur ius comm
se obligata, al
fiscus aliis cre
hypothecata,
31 Quarto loco
suo ordine, po
nia ad negotia
quia tale depo
Quinto loco su
quo praferant
tenent alij cre
gationem bon
personale, sine
rior, ita vt quo
nominum inte
dum pro libra
sis necessarijs,
quiarum debi
menti, & aliis
ludanum comm
52 Aduertend
reficiēda dome
habent hypoth
pretio eius con
53 Addo pre
non seruat, su
& Syluest. h si i
quādo credito
extra illud fuit
etiā debet priu

quādiu in sua forma & specie penes emptorē inuenitur k. Pro quibus facit primo l. 2. l. per argumētū à fortiori. Deinde quod hoc videtur valde æquum & rationi consentaneum saltem ad hunc effectū, quo in hoc cæteris creditoribus præferatur, quando omnium solutioni debitoris bona non sufficiunt.

k l. 1. d. cum Bal. & eos qui cum referunt vbi supra l. si quis casul. pignor. vel hypoth. tacit. cont.

Et idem eadem ratione videtur de omni eo, quod titulo oneroso datum fuit, verum est tamen, quod si res empta pluri valeat quàm pretium pro ea promissum, eo soluto, residuum cedit alijs debitis soluendis. Verum est item, quod venditor non habet hoc priuilegium in pecunia habita ex re vendita, nec emptor in pecunia habita ex noua eiusdem rei venditione, nec in eo quod permutatione illius habuit, quia nec pretium, nec habitum per permutationem in singularibus actionibus in eius locum succedit a.

a iuxta gloss. Bart. & com. munem in l. Labeo. ff. de verb. sign.

Tertio loco seruanda sunt statuta regionis, si quæ inueniuntur specialia, super ordine restituendi, vt dicuntur esse in aliquibus regionibus de numularijs fraudatoribus, & si non sunt, seruetur ius commune, iuxta quod ij quibus bona fuerunt expresse obligata, alijs præferuntur, & postea in sua dote vxor, & filius alijs creditoribus, quibus non sunt bona prius expresse hypothecata, quamuis tacite sint b.

b l. aliquid, C. qui portio in pig. hab. & l. quamuis de primi filii, c. l. si hominem parag. fin. ff. de pos. & l. si ventris, ff. de pri. cre. d. l. certi, c. d. parag. ff. de reb. cred.

Quarto loco sequuntur ij quibus sunt tacite hypothecata suo ordine, postea depositarij, nisi quando deposita fuit pecunia ad negociandum, & vt soluerentur vsuræ, aut interesse c, quia tale depositum vim mutui habet d.

Quinto loco subsequuntur, qui habent priuilegium personale, quo præferantur alijs sine obligatione reali. Postremum locum tenent alij creditores, qui non habent hypothecam, nec obligationem honorū expressam, nec tacitam, nec priuilegium personale, sine consideratione, quis eorum sit prior aut posterior, ita vt quod prædictis satisfactis supererit, pro rata parte nominum inter hos diuidetur, recipiendo, & amittendo solidum pro libra, vt dici solet, deductis tamen ante omnia impensis necessarijs, sed non pomposis ac superfluis, funeris & exequiarum debitoris mortui, & publicationis, & copiarū testamenti, & alijs ad aditionem hæreditatis necessarijs, iuxta Pauldanum communiter receptum e, & S. Antoninum f.

e In 4. l. sen. dist. 15. q. 2. f. 2. par. tit. 2. cap. 7. parag. 3. g l. 2. ff. qui portio in pig. habe. h Verb. rest. i Arg. cap. de iureiur. k l. pupillus ff. quæ in fraud. cred. Syluest. vbi supra, q. 3.

Aduertendum tamen, quod qui alteri mutuū dedit pro reficiēda domo, nauis, aut alia re simili, præfertur omnibus qui habent hypothecam bonorum domini illius in solutione expretio eius consequenda g.

Addo præterea, quod qui debitor soluendo hunc ordine non seruat, suæ conscientie nõ satisfacit, iuxta Hostien. Monal. & Syluest. h si ignorantia iuris aut facti eum non excusat i, nisi quādo creditor aliquis in perendis suis creditis in iudicio, aut extra illud fuit alijs diligentior, quia tunc non solū potest, sed etiā debet prius illi, quā alijs soluere, & modo alij nõ sint magis

endum. aliter ad. u, aut ostē. u, quo ipsi tur ad cō. quod pos. at cōdonā. edā valet. rtum quam. 9. quam il. um contra. 53. luit. & huma. uerur quā. quod de. o, honorem. do nõ sup. m credito. ores igno. & Caieta. bitū resti. clefise, vt id. ertos cre. erta adhuc. ratur, re. ri eius do. do in eius. iudicatur. atisfacere. r alienus f. uniter re. tuatur, vt. um, quod. ius, qui re. niū nõquā. remanlit. ecundo loco. e emptori. iū in em. solutioni. quamdiu

gis priuilegiati. Et idē quod hic diximus de debitore. Soluere, est dicendum de creditore petente, nempe quod non peccat accipiendo suum debitū quod diligentius petit, si alij nō sunt magis priuilegiati, alioqui sic, violando iustitiam, quæ habet, vt illis priusquam ipsi satisfiat, per prædicta. Vnde insertur peccare generos, & nurus recipientes aut retinentes de bonis socerorum quod eis deberur, scientes eorum bona aliis magis priuilegiatis deberi. Æquum etiam nobis videtur, quod Car-tanus *a* dicit, quod vsurarius prius debet soluere quod debet per contractus licitos, quibus non est pauperior factus, quales sunt emptionis & mutui, quam vsuras inique extortas, etiam si ante illos contractus fuissent extortæ. Per quod soluitur, quod hic noue quebatur, debet tamen prius eas soluere, quam quod debet per contractus gratuitos, quibus pauperior est factus. Non obstat, quod Medina teneat oppositum, dicens vsuras esse magis iniustas, magisque prohibitas à iure diuino, naturali & humano, quam sit retentio debitorum ex alijs cōtractibus, quia id non est verum, magis enim indubie debeo tibi quod mihi mutuasti, quam quod per vsuram tibi ademi, cum in mutuo nemo vnquam dubitarit, & in vsuris multi, quamuis male *b*, tum ob alia quæ breuitatis gratia omitto.

Neque obstant illa tria, quæ quidam hic notat. *Primum*, me dicere, quod quando bona, quæ sunt restituenda, non sufficiunt omnibus creditis persoluendis, & creditores sunt æquales, restitutio est facienda pro rata. *Secundum*, teneri debitorem ad restituendum, quando posterior creditor debitum suum exigat. *Tertium* vtriusque dicti contrarium esse probabilius, quia qui prior est tempore, potior est iure.

Cui respōderetur *primo*, me nō dicere prædicta verba, quæ ipse dicit, sed hæc. Si prædictis, scilicet priuilegiatis satisfactis, aliquid supererit, pro rata parte nominū inter hos, scilicet nullatenus priuilegiatos, diuidetur, nisi aliqua statuta sint cōtraria, vt dicit S. Antoninus, & est verissimū, & quotidianæ praxi receptū. *Secundo*, quod ego expresse assentior dicentibus quod debitor potest, & debet soluere prius creditori posteriori prius petenti, & exigenti debitum in iudicio, vel extra illud, quam priori nullatenus priuilegiato; propter diligentiam quam in petendo adhibet *d*. Et ita falsum est, quod ille ait in secunda nota me dicere, scilicet debitorem teneri ad restitutionem priori creditori, quando posterior prius suum debitum exigat, quoniam expresse contrarium assero, quia vt ait lex prædicta, diligentia posterioris in petendo suum debitum fecit eum potiore, sicut hypotheca, & aliud priuilegium.

Tertio verū esse, nō quod ille ait, me dicere, sed debitorem qui sciens se debere creditoribus chirographariis nullatenus priuilegiatis, & sua spōte nō coactus neq; exactus, neque requisitus soluit posteriori fraudans priorē ea parte, quæ illum cōtingeret,

a Verh. rest. cap. 3.

b Vt colligitur ex c. quoniam in omnib. de vsur. elem. r. eod. ut.

c Cap. qui prior de reg. iur. in 6.

d l. pupillus, Dig. quæ nū. fraud. eod.

tingeret, si bo
peccare grauit
quod alteri de
tes gratificari
per iudicem o
tiam inter cre
pio rata solu
præfatus relig
Quarto, quo
sito cap. præfa
bat antiquior
suum proposi
rere sibi crede
nascatur oblig
ctioni respon
petenti possit
rata lege pupi
sterior credito
qui prior, intell

54 Restitutio
54 Precepta
55 Debitor qu
56 Restituere
57 Restitui no
58 Debitum ea
59 Damnum p
59 Instrument
59 Confessari
60 Necessitas
61 Necessitas
capitur,
61 Commune
61 Extreme p
62 Dominus n
sumat.
62 Dominus c
62 Causa limi
62 Necessitas
63 Damnum c
63 Damnum
63 Restitutio
64 Debitor sci
65 Confessari

tingeret, si bona venirent, secundum communem sententiam peccare grauitate, & teneri ad restitutionem, eo quod soluit, quod alteri debetur. Per quod damnantur multi, qui volentes gratificari quibusdam, & videntes sua bona esse diuidenda per iudicem ob suam mortem, vel ob fugam, vel aliam absentiam inter creditores non priuilegiatos, diminuendo credito, pro rata soluunt eis integra: quorum de numero ne sit, caueat præfatus religiosus, si consuluerit hoc talibus debitoribus.

Quarto, quod incogitanter videtur allegare pro suo proposito cap. præfatum, qui prior est tempore, prior est iure, quia magis probat antiquiorem creditorem debere præferri posteriori, quam suum propositum, cum palam sit creditorem maius ius quærere sibi credendo quam petendo, cum ex illo, & non ex hoc nascatur obligatio contra debitorem. Nec potest huic inductioni responderi à defendente, quod posteriori diligentius petenti possit iuste solui, nisi id quod Iurisconsultus in præcitata lege pupillus, sentit, nempe non esse cetera paria, cum posterior creditor est diligentior in petendo. Et præfata regula, qui prior, intelligitur quando cetera sunt paria b.

a Iuxta cap. ca. de iur. rebus.

b Ut super ea adnotant gl. per l. quoties vtriusque est per causa prior. vade sumpta fuit illa regu. ff. de reg. iur.

Quando est restituendum.

- 54 Restitutio statim facienda.
- 54 Præcepta affirmatiua & negatiua non æque ligant.
- 55 Debitor quoties noue peccat non restituendo.
- 56 Restituere quis non posse commode dicitur.
- 57 Restitui non debent bona minoris ordinis cum damno maioris.
- 58 Debitum ex delicto & contractu, quoad quæ paria.
- 59 Damnum proprii boni, & lucri non est restituere alienum.
- 59 Instrumenta ad viuendum necessaria quando non restituenda.
- 59 Confessarius an absoluet eum, qui semel iussus non restituit.
- 60 Necessitas extrema differt, sed non tollit restitutionem.
- 61 Necessitas extrema non tollit restitutionem etiam eius, quod in ea capitur, & ea minor minus.
- 61 Commune fieri, & communicandum longe differre.
- 61 Extreme patienti satisficit etiam non donando.
- 62 Dominus non fit rei, quæ vsu consumitur, eo quod iure illam consumat.
- 62 Dominus consumens suam rem interdum restituere tenetur.
- 62 Causa limitata limitatum producit effectum.
- 62 Necessitas decentis status differt restitutionem.
- 63 Damnum debitoris & creditoris quod differt restitutionem.
- 63 Damnum quod formidatum reipubl. excusat à restitutione.
- 63 Restitutionem excusat metus probabilis peccatorum.
- 64 Debitor sciens se talem, antequam damnetur, restituat.
- 65 Confessarius quando iuste differt debitori solutionem.

66 Debitor differre non potest soluendo paulatim.

67 Restituet quis per alium quando, & per quem faciat.

68 Testanti, qui potest statim restituere, non sufficit legare.

a 1. 2. q. 62.
art. 1. b.
b De restit.
spol.

c 2. 2. q. 13.
art. 2. & Ar.
chi. c. si pec.
cauerit. 2. q.
1. & in sum.
ma de pec. d.
5. Panorm. &
omnes in c.
nouit. de iud.

d Caiet. 2. 2.
q. 66. art. 3.

54 **R**estitutio autem facienda est statim, iuxta S. Tho. a ab omnibus receptum. Pro quo est c. sepe b: quatenus habet, tantum fere peccare, qui alienum retinet, quam qui accipit. Et quod preceptum restituendi quavis sit affirmatiuum, quatenus expresse iubet restituere, est tamen negatiuum, quatenus tacite precipit non retinere alienum inuito suo domino. Et precepta negatiua semper, & ad semper obligant, quavis affirmatiua non nisi ad certum tempus, iuxta eundem S. Thomam c. 55 Ex quo infertur primo, decisio dubij, quando, & quoties quis ob retentionem alieni noue peccet: nam omnes tenent quod non peccat noue singulis momentis, & quod pluries quam semel peccat communiter, qui illud multo tempore retinet, & quod peccat, quoties proponit non restituere illud. Et etiam credo, quod quotiescunque utitur alieno, quod restituere tenetur, quamuis de restitutione non cogitaret d, & secundum aliquos quoties commode restituere valens non restituit, quod tamen intelligendum est, si id animaduertit, quamuis non statuat illud non restituere, non autem alias, siquidem illud potius est status peccati, quam peccare.

Secundo infertur, quod quamuis qui nocte in lecto, aut in Ecclesia recordatur se alienum habere, & posse commode restituere, statim debeat proponere actualiter vel virtualiter restituere, non tamen statim a lecto surgere, aut Ecclesiam egredi, quo id restituat, quia id non potest commode, & satis est id facere, quom commode poterit, boni viri arbitrio. Ad id autem quod hic queritur, An hac commoditas arbitraria referatur ad tempus, vel ad facultatem restituendi: Respondetur, quod ad utrumque, ad tempus quidem, per praedicta, ad facultatem autem, per statim dicenda, seruando ea.

Tertio infertur, quod sicut ignorantia probabilis iuris aut facti, quamdiu durat, a restitutione excusat a, sic etiam multo magis ab statim restituendo excusabit. Et ut condonatio creditoris pro semper a restitutione excusat, sic ab statim restituendo eius voluntaria dilatio excusabit; siquidem permanente hac, inuito domino alienum non retinet: & ut perpetua restituendi impotentia perpetuo excusat, sic impotentia restituendi statim ab statim restituendo excusat.

56 Et dicitur non posse, non solum qui est in extrema necessitate, aut nullo modo potest, sed etiam qui commode non potest b. Ille autem dicitur commode non posse, qui non potest sine damno suorum bonorum altioris ordinis, qualia sunt vitae & salutis, respectu famae & rei familiaris, & qualia famae respectu rei familiaris e; aut non sine magno damno eorum quae sunt eiusdem ordinis, quod

a l. quod re.
ff. de reb.
cred. cum ei
adnot.

b l. Nepes
proculo, ff.
de ver. sig. c.
faciat, 22.
q. 2.
e. Ut supra,
dictum est.

quod aliqua dilatio accurate S. Ar.
57 Et ita qui restitutione priorum restituendum non nemo tenetur restituenda cum damnum tenetur ad restitutionem proprio dem ratione, qui potest statim soluta non nisi dominus vendat, quam 58 Quod nostrum quod ex contractu ex furto, aut alio quid Caietanus h suam originem d & in alterius non conscientiae, similiter, & in utroque utroque mediocris

Nec obstat, quod cusari a restitutione vel statum acquisitionem iustitiam: cuius primo, mirari me mibi, etiam religio alibi dixi, scilicet e dum statum acquisitionem iustitiam. Imo in hunc a restituendo al re magnum damnum est damnum restituere paulo post d quod paulo post d viuere secundum restituere, intelligit Secundo, quod, q vt puto pro grande irrefragabilibus a quaedam suas nouentem doctrinam mus Caietanus in detur sequi Couardam restitutione bonorum superiorum videtur, licet aper

quod aliqua dilatio parum creditori nocens excusare potest, vt accurate S. Antoninus d profequitur.

57 Et ita qui statim aliena bona fortunę restituere sine amissione priorū, suę vite, salutis, aut famę nō potest, ad statim restituendū non tenetur: nam quemadmodū iuxta prædicta e, nemo tenetur regulariter ad bona aliena inferioris ordinis restituēda cum damno suorum altioris ordinis, sic & multo minus tenetur ad aliena inferioris ordinis, & qualitatis cum amissione priorū altioris ordinis statim restituenda. Sic eadem ratione, qui debet centum aureos statim soluendos, si nō potest statim soluere sine magno damno suę rei familiaris, putata non nisi domum suam, aut aliquod prædium multo minoris vendat, quam valeat, ad statim restituendū non tenetur.

58 Quod (nostro iudicio) non solum locum habet in debito, quod ex contractu, aut vltima voluntate, sed etiam in eo, quod ex furto, aut alio delicto nascitur, vt sentit B. Antonin g quid quid Caietanus h dicat, quia quamuis hæc duo debita, quoad suam originem differant (quia in vnius origine peccatum est, & in alterius non) quoad hunc effectum tamen, saltem in foro conscientię, similia sunt: siquidem vtrumque restituere tenetur, & in vtroque totalis impotentia omnino excusat, & sic in vtroque mediocris impotentia mediocriter excusare debet.

Nec obstat, quod quidam religiosus hic ait, asserere me excusari à restitutione eum, qui si statim restituat, amittet bona, vel statum acquisitum per vsuras, vel latrocinium, vel aliam iniustitiam: cuius contrarium ait esse tenendum. Cui respondeo primo, mirari me, quod vir alioqui pius, & religiosus, imponat mihi, etiam religioso, quamuis indigno, quod ego, nec hic, nec alibi dixi, scilicet excusari quem à restitutione ob conseruandum statum acquisitū per vsuras, vel latrocinium, vel aliā iniustitiam. Imo in hoc ipso loco a dico non posse quidem excusari à restituendo aliena, eo quod per illud sibi videretur euenire magnum damnum, ea ratione quod restitutio alienorū non est damnum restituentis, cum per id nihil proprium pereat. Et quod paulo post dico b, eum scilicet qui non potest decenter viuere secundum statū suum, si totum, quod debet statim restituere, intelligitur de statu nobilitatis, vel alio iuste quesito.

Secundo, quod, quidquid dicat Sotus, & teneat Couarruuias, vt puto pro grandi obseruantia, qua erat in Sotum, multis & irrefragabilibus argumentis probamus nos contra Sotum, & quasdam suas nouas imaginationes c, esse veram illam præcellentem doctrinam, quam explicatius alijs tradit eruditissimus Caietanus in locis ibi citatis, quem etiam satis tacite videtur sequi Couarruuias d, nempe regulariter non esse faciendam restitutionem bonorum inferioris ordinis cum iactura bonorum superioris, quam præfatus religiosus mordere velle videtur, licet aperte id non faciat.

d 2. pbr. tit. 2. cap. 2.

e In cap. 16. num. 44.

f Arg. e. cum in cunctis, de electio. & authen. multo magis C. de sacrosan. Eccles.

g Vbi supra. h Vbi supra.

i Arg. de toto ad partem l. quæ de re vend. & cap. pastoralis, par. item si totum de off. deleg.

a Num. seq.

b Num. 62.

c Infra, nu. 29.

d In reg. peccatum de reg. iur. lib. 6. par. 1. eol. ante penult.

V 4

Tertio,

Tertio, quod ego in nihilo recedo à Couarruuias, nec Couarruuias à me, quoad propositū, si serena mente omnia dicta perpendantur, quod facile, si vacaret, & breuitas in hoc libro asfectata, id permetteret, monstrarem: nam & ipse Couarruuias, licet me tacito tenet e idē esse iudicandū de dilatione dāda debitori ex delicto, & debitori ex contractu, quod ipse hic dico.

59 *Aduertendam tamen*, quod non dicitur magnum damnum propriorum bonorum, eo quod sint magnæ res alienæ restituendæ; quia, vt Caietan. f. dixit, illud non est suorum bonorū iacturam facere, sed aliena relinquere. Nec etiam dicitur magnum damnum propriorum bonorum, non lucrari, eo quod restitutus est, quia vt idem dicit g, illud non est amittere suum, sed alieno non vti: quod (mea sententia) non habet locum in instrumentis artis, quibus victum sibi parat, qui restituere tenetur, iuxta S. Antoninum; nec etiam damnum propriorum bonorum ab statim restituendo excusat, quando restitutionis dilatio etiam magnum damnum, cui est restituendum, infert, iuxta omnes.

Quarto infertur, quod quamuis æquum nobis videatur dictum Caietanib, quod ante ipsum S. Anto. i. sensit, scilicet quod confessarius nō debet absoluerē eū, qui statim restituere tenetur, nisi prius actualiter restituat, si antea à confessario iussus, restituere prætermisit, quia quamuis fides pœnitenti in his, quæ pro se, & contra se dicit, habenda sit, prouideri tamen etiam debet, ne qui semel defecit, iterum deficiat, licet, inquam, hoc dictum videatur æquum, talis tamen pœnitens occurrere possit, & tales circumstantiæ temporis, loci, & causæ, vt confessarius solo restituendi proposito cōtentus esse debeat, cum etiā Deus tunc eo (sua benignitate) contentus sit a; quia non est ad amplius faciendum opportunitas b: per quæ responderet affirmatiue ad noue quæsitum, An qui subtrahit decimas, aut impedit solutionem earum, possit absolui ante realem restitutionem, si ab ea aliquo supradictorum modorum excusatur legitime, non obstat Conc. Trid. quod e prohibet absolui ante satisfactionem eiusmodi subtrahentem, vel impredientem.

60 *Quinto infertur*, quod in necessitate extrema constitutus, non habens aliud, quam quod ad suam, suorumque vitam est necessarium, restituere non tenetur, nisi creditor eadem necessitate prematur, imo neque si eadem prematur d, nisi dominium eius, quod restituendum est, semper penes creditorem remanserit, quiddid Ioan. Tabienna e dicat.

61 Magna tamen circa hoc quæstio incidit, An sit vera cōmuni opinio f, quam recētiore sequūtur in Armilla aurea, videlicet eū, qui in extrema necessitate, quo ea se liberet, aliquid accipit, ad restituendum illud non teneri, licet ad pinguiorem fortunam euadat. Ad quā breuiter respondeo oppositum eius, quod rectissime Adrianus g defēdit, verius & iustius esse: nam

e Vbi supra. col. 4.

f Verb. restitutio.

g Vbi supra.

h Verb. rest. cap. 6. 1. 2. par. tit. 2. cap. 8.

a Arg. c. dixi & cap. magna de pœ. di. 1. b Arg. cap. si quid inueni. ff. 4. q. 5.

e Sess. 25. c. 12

d Arg. c. non licet, 3. q. 5. & l. si pœntes C. de aqua quot. e Ver. restit. par. 2. 4. f In 4. l. sen. di. 15.

g Vbi supra. q. 33.

nā efficaciter prob
qua eget ad libera
ste eā accipere erit
set ad id necessari
bari vlla lege, vel
aliquid cōtra ius r
vnius, sine cōsent
lebris, quæ est secu
siratē, sed esse c
vreiulde rei domi
legi charitatis, mi
viritutis satisfit, su
ficienter ad hoc, v
succurri potest, &
do, vel locando ei
niū illius: vbi gr
tibus Alpibus, vel
alicuius vestis pat
stes pretiosissima
duplicatas, siue su
duas, vel plures, &
dā eget, commod
illum illarū domi
cessitas illa cessare
modauit, repeter
ret, quod si quis a
uiaret alicui pisto
quod agēti, fieret d
mē, qua ratione fi
nium, antequam
que quisquā dicer
minium omnium
posse omnes eos
tisfacere pistore
ad illam esuriem
uitati legum cōtr
dominiū omnium
data per vnum pa
me fieri eius, & p
se recepte a asseru
omnia facit communi
62 Conclusio ig
gari quidem prox
est opus ad libera
illud etiam propr
iure dominum ill
ter ad restituend

nā efficaciter probamus h quod nemo sit verus dominus rei, qua eget ad liberandū se ab extrema necessitate, licet posset iuste eā accipere etiā auctoritate propria, & ea vti, quatenus esset ad id necessaria; tū quia cōtraria sentētia non videtur probari vlla lege, vel efficaci ratione, sine quibus nō est affirmādū aliquid cōtra ius regulare, & ius regulare habet id quod est vnius, sine cōsensu eius, non effici alterius; tū quia lex illa celebris, quę est secūda l, nō habet, res fieri cōmunes per necessitatem, sed esse cōmunicandas: tum quia non patiūtur iura, vreiūsdē rei dominiū sit penes plures in solidū m. Tum quia legi charitatis, misericordię ac pietatis, & cuiuscunq; alterius virtutis satisficit, succurrendo necessitatē extremam patiēti sufficienter ad hoc, vt ab ea liberetur, vt palā est: at frequētissime succurri potest, & abunde quidem extrema patienti, cōmodādo, vel locando ei rem illam qua eget, non tradendo ei dominiū illius: verbi gratia, aliquis, alioqui saltē alibi diues, in montibus Alpibus, vel Pyrenęis niue canis, necessitatem extremā alicuius vestis patitur, & aliquis alioquī pauper, deferens vestes pretiosissimas, holofericas, pellibus herminiorū carissimis duplicatas, siue suffultas, obuiat illi, tenetur quidē ei vnam, vel duas, vel plures, & quotquot ille ad illā necessitatem subleuandā eget, commodare, vel locare, sed non dare & transferre in illum illarū dominiū; imo, cum se in aliquem locum, vbi necessitas illa cessaret, reciperent, posset illam, vel illas, quas cōmodauit, repetere, quod nemo negabit, tum quia nemo diceret, quod si quis alioqui diues, aliquo in loco fame moriēs obuiaret alicui pistori, viginti mulos panibus coctis onustos aliquo agēti, fieret dominus omnium illorum panum, cum tamē, qua ratione fieret dominus vnius, eadē quoque fieret omnium, antequam vllō illorum ad sedandā famem vteretur. Neque quisquā diceret, pistorem obligatum esse ad dandum dominiū omnium illorum illi, neq; illum auctoritate propria posse omnes eos sibi occupare: imo quilibet eruditus dicet, satis facere pistorē cōmunicando illi esuriēti panes necessarios ad illam esuriem sedandā, tum quia ridiculum videtur, & grauitati legum cōtrarium dicere, extremam famē patienti quari dominiū omnium panum, qui in foro venduntur, & illico sedata per vnum panem fame, illud ei perdi, & rursus iterata fame fieri eius, & propulsata ea, desinere esse illius; tū quia glossę receptę aasserunt, verbum *communia*, in loco dicto, *Necessitas omnia facit communia*, exponendum esse, pro *communica*nda.

62 Concludo igitur, per extremam necessitatē proximi obligari quidem proximos eius ad subueniendum ei tantū, quāto est opus ad liberandum eum ab ea, facereque sibi ius capiendi illud etiam propria auctoritate; non tamen efficere eum ipso iure dominum illius necessarij, & consequēter teneri regulariter ad restituendum, cum ad pinguiorem fortunam peruenit.

h In tract. de reid. Eccles. q. 2. monit. 4.

i Ca. legat. 24 q. 2. parag. consideremus, in athen. de triem & sem, col. 3. c. consuluisti, 2. q. 4. & cap. 2. de transi. prax. k l. id quod nostrum est, ff. de reg. iur. l In parag. tū in eadem. ff. ad l. l. ho. de iact. m l. 3. parag. ex plurib. de acquir. poss.

a In d. parag. cū in eadem, & l. ca. sicut hic 47. dist.

314 *De restitutione, Quando restituendum.*

¶ *Infr.*, n. 112

¶ *Lib.* 4. q. 7. art. 1. de iust. & iur.

¶ *Lib.* 4. q. 1. de iust. & iur. loquens de extraneis ad conditorem, de verb. sig. b. *Intra* cap. ex tit. de ver. sig. lib. 6. ¶ *In* d. Tra. Statu pr. d. ita q. 1. Mon. 14. num. 1. d. 1. 2. paragr. appellata. ff. de reb. cred. e. *Arg.* cap. cū cessante, cum ei adnotat. de appellat.

¶ *Si* non omnis ff. de reb. cred.

¶ *Ut* supra factum est, & latius dicitur infra, no. 218. & 219.

¶ *h.* l. n. quod absurd. in ff. de bonis lib. 2. par. tit. 2. ca. 8. col. 7.

Dixi, *Regulariter*, quoniā nonnūquā, vt *b* dicemus, ex paruitate rei, & alijs cōiecturis, iuste credi potest, eū ad id non teneri. Nō obstat, quod Sotus *e* noue distinxit inter eū, qui nō habet bona aliqua vbi extrema necessitate vrgetur, nec alibi, & inter eū, qui alibi ea habet, & inter illud, quod tēpore talis necessitatis insumptū fuit, quales sunt res ad esum pertinētes, & inter illud quod insumptū non fuit, qualis est vestis, aut equus quo vsus est, & cōcludit, quod qui alibi habet bona, ad restitutionē expensū tenetur, & etiā qui nō habet ad restituendū id quod insumptū in illa necessitate nō fuit, sed non ad id quod in ea impensum & consumptū fuit. Non inquam, obstat, tum quia ipse fateretur, quod qui bona alibi habet, restituere tenetur etiā insumptū, & cum vnius regionis bona nō adimāt necessitatem extremā, in quam in alia incidit, fateri debet, quod extrema necessitas sola non facit dominiū rei aliene, vt ea vratur sine obligatione restituendi; tum quod præsupponit falsum, significans, quod omnis qui licite vti potest eo quod vsu consumitur, illius dominus efficitur, quia ipsemet *a* tenet, quod Frāciscanus eius, quod licite comedit & cōsumit, dominus nō est, *b* quod nos latius confirmauimus: tū quod etiā præsupponit falsum, quatenus significat, quod nemo qui consumit aliquid tāquam illius dominus, si est verus dominus illius, ad illud restituendum tenetur: nam qui consumit panem & vinum mutuo acceptum, tanquam dominus, & existens verus illius dominus consumit *d*, tamen soluere illud & restituere tenetur. Et ita quamuis extrema necessitas aliquem dominum faceret quoad effectum illum ab ea liberandi, non ob id eundem ab obligatione restituendi liberaret *e*. Siquidem ad se liberandū ab ea, sufficit dominium, quod per mutuum, vel alium iustum contractū, absque donatione acquiritur; tum quod necessitas solum tribuit ius ad accipiendum & cogendum, vt illi deretur quod sufficit, vt liberetur ab ea, & nō amplius, & ad hoc sufficit mutuo vel commodato, vel alio contractu iuste accipere, aut illa dare, quia limitata causa limitatū producit effectum *f*. *Concludo* igitur, quod qui aliquid in extrema necessitate accipit, postmodū cū potuerit, ad restituendū tenebitur, siue alibi bona habeat, siue nō, siue illud totū cōsumat, siue non, nisi per coniecturas probabiles iuste præsumeretur donatio: *g* quoniā, vltra predicta, sequeretur ex cōtraria opinione, quod si aliquis mille militū dux in extrema necessitate mille ducatorū aureorū alimēta alicuius priuati hominis, vel villeg comederet, soluere ei non teneretur, quāuis altero die direptione aliqua licita diues euaderet, quod est absurdum, & ita non dicendum *h*. *Inferitur sexto*, eum, qui totum statim restituendo, nō posset decēter pro dignitate sui status viuere, ad illud nō teneri, quāuis id facere perfectionis esset, vt ait S. Antonin. i modo ei sit animus restituendi illi quāprimum poterit, & modo curet, ne quid

quid in alios vsus quo reliquare aliquo 63 *Inferitur septimo* redundaret damnum est statim faciendā, quo creditur se aut eadē ratione volentia, qua id faciat, pub. obueneret, si sequenter nemo dapes, qui aliqua iudiliter ex eorū redā, & bella iniustitia, vel multo maior ex retentione, quā putat ex redditione securura effusione cognatorum & an in ea sunt, incensurū iuriū predictorū, euenisse. Et idem dicitur, quod ex restitutions, aut fornicationes, aut tuenti, aut eius filii toninus *d*, hęc manum quod creditur bona altioris ordinis 64 *Inferitur octauo*, debitorū, nullum iudicantes se, ante quia quoties qui ad illud debere, & pro re sine vlla iusta causa, iuxta loā. Maioretinet, non est peccatum peccatum peccato causa alienum retinetur 65 *Inferitur nono*, conditione concedere, currat aliqua causa do excuset. Quibus fessarius, debitorē restituendū, ob aliquid creditorē nolle concedendo, suum

quid in alios vsus, quam necessarios & decentes, impendat, quo reliquare aliquid, & paulatim restituere possit.

63 *Inferitur septimo*, quod quando ex restitutione statim facta redundaret damnum corporis aut anime eius cui deberetur, non est statim facienda, quia nec furioso, nec irato ensis depositus, quo creditur se aut alium percussurus, reddendus est *a*. Neque eadem ratione volenti bellum facere, aut litigare iniuste, sua pecunia, qua id faciat, & fortiori ratione, si ex ea magnam danum reipublice obueniret, siquidem eius bonum priuato preponitur *b*. Et consequenter nemo debet facile condemnare Reges, aliosue Principes, qui aliqua iudicio eius aliena retinent, credentes probabiliter ex eorum restitutione sua regna passura magna incommoda, & bella iniusta *c*. Que tamen non procedunt, quando equalia, vel multo maiora mala probabiliter crederentur euentura ex retentione, quam ex restitutione. Depositarius enim, quisicut putat ex redditione gladii furentis, vel alius penes se depositi, securam percussorem alicuius iniustam, ita credit ex retentione securam esse maiora mala, puta, furentem, vel alium cum cognatorum & amicorum turba, se & suam domum cum his, que in ea sunt, incensurum, restituere tenetur, argu. a cessante ratione iurium predictorum, que illa fundant, quod aliquando scimus euenisse. Et idem dicendum videtur, quando probabiliter creditur, quod ex restitutione statim facta, sequerentur adulteria, fornicationes, aut alia peccata mortalia, que indigentia restituenti, aut eius filijs, aut filiabus suaderet, quia, ut dicit S. Antoninus *d*, hanc mala sine comparatione sunt maiora, quam danum quod creditor ex dilatione sui debiti patitur, imo sunt bona altioris ordinis quam fortune, que creditori debentur.

64 *Inferitur octauo*, quod multi damnantur ob non solutionem debitorum, nullum sibi de ea scrupulum conscientie incutiendo, credentes se, antequam per sententiam condemnentur, non teneri, quia quoties qui alienum iniuste retinet, & considerare debet, se illud debere, & proponit formaliter vel virtualiter non restituere sine ulla iusta causa, que eum excuset, toties mortaliter peccat, iuxta Ioan. Maiorem *e*. Nam quemadmodum qui concubinam retinet, non est poenitens, sed poenitentiam illusor, & confitendo peccatum peccato apponit, sic qui opere & voluntate sine iusta causa alienum retinet, non est vere poenitens, iuxta Scotum *f*.

65 *Inferitur nono*, quod confessarius non potest poenitenti dilationem concedere, quando certo scit eum soluere posse, nisi concurrat aliqua causa predictarum supra *a*, que ab statim restituendo excuset. Quibus adnumerarem casum, in quo videret confessarius, debitorem nolle se resolvere ad totum debitum statim restituendum, ob aliquod emolumentum inde sibi proueniens, & creditorem nolle concedere dilationem parum sibi nocuam, & nunquam, aut non tam cito, nec tam utiliter, atque dilationem concedendo, suum recuperaturum, & ea concessa debitor sua fidem

a Ca. ne quis 21. q. 2.

b Cap. licet, de reg. & iuris, de rest. & ea que part. parag. licet col. 1. *c* Argum. J. si quis iumo. ff. ad l. Aqu.

d Vbi supra.

e In 4. d. 15. q. 2. 6. vt supr. eod. ca. n. 55. de claustr. mus.

f In d. l. sen. di. 15. q. 2.

g Eodem n. 62. & seq.

fidem obstringit se ad certum tempus soluturam: his enim concurrentibus confessarius dilationem & absolutionem concedere posset, iuxta mentem Angelib: nam tunc confessarius verisimiliter credere potest quod creditor illo contentus foret, si sciret, ut ipse, secretum intimum conscientiae debitoris.

66 *Infertur decimo*, quod qui debet, & statim totum restituere potest, & non vult nisi certam partem in singulos menses vel annos, quousque solutionem finierit, non est absolvendus, quidquid dicat Hostien. & alij Summistae, iuxta Adrian. e dicentem, quod confessarius, qui talem absoluit, cum magno peccato decipit, quia qui debet & potest commode restituere, & non restituit, est in peccato mortali, per praedicta, quod Ioannes Maior dicit non solum procedere in debitis ex delicto & furto, sed etiam in aliis mutuo, aut alio modo contractis.

67 *Vndecimo*, quod qui non potest furtum aut aliud damnum datum restituere per se sine sui manifestatione, non debet per se, sed per aliam personam secretam & fidelem id facere, ad quod confessarius, cui referatum est peccatum, a prior aliis videtur, modo pro fidei habeatur. Caveat tamen, quia si persona media non restitueret, non liberaretur debitor ab obligatione, ut exprimit S. Antonin. e etiam quando pro fidei haberetur, si dominium rei restituenda, in eum, qui restituit, translatum fuit, quamvis non quando translatum non fuit, & iuste acceptum fuit. Et idem S. Antoninus addit, ne multum fidant praedicatoribus & confessarijs, pecuniam potius, quam salutem animarum quaerentibus, & consultum fuerit syngrapham a creditore accipere, in qua consteatur se accepisse tantam summam per N. pro solutione eius, quod alius sibi debebat, sine nominis expressione, & eam poenitenti tradere. Et in hoc casu restitutio differri potest, quousque inveniatur persona, per quam fideliter & secreto fieri possit.

68 *Infertur duodecimo*, quod qui statim restituere potest, & non restituit, quamvis testamento relinquat, ut restituatur, securus non discedit, si aliquid ex praedictis eum non excusat, nisi quando id fecit, quia probabiliter credit, quod suus haeres melius praestabit, & nisi hoc persuasum haberet, statim ipse per se restitueret a. Adde tamen, quod qui non potest statim restituere, debet remissionis schedam, aut dilationem a suo creditore petere, iuxta S. Th. b receptum, nisi tali petitione peccatum manifestaretur, per supradicta c, aut aliquod scandalum sequeretur d.

Quaestio est autem a multis, An defunctus detineatur in Purgatorio donec eius debita solvantur? Resoluo negativae, iuxta S. Th. e & Adrian. f quia fieri potest ut moriatur martyr, vel statim post Baptismum, quem recta ire in caelum docet fides Catholica g, vel cum contritione ad omnem poenam delendam sufficiens h, vel absolute virtute lubilae ad id efficacia i. Non obstat quod Angel. dixit contrarium per cap. in literis k, in illis verbis: *Ut a peccatis suis valeat liberari*, quia, ut olim in praeflegendo illud Salmant.

b In ver. restitutio vlti. par. 5. post Directorium.

c In 4. de restit. col. 17.

d In 4. dist. 23. q. 28.

e Par. 2. esp. 4. par. 1. f iuxta notata in e. significante de pignor.

g Ang. verbo restit. 3. par. 2. h 2. 2. q. 62. arr. 8. ad 2.

i Eod. c. n. 3. i d Arg. c. nihil de praescrip.

e In Quolibet 6. arr. 13. f In Quolibet, 8.

g Co. baptis. mi vicem, de consec. dist. 4. ca. cu Martha, de celeb. Miss. & cap. debitum, de Baptis.

h iuxta cap. mensuram, adion. 2a q. 6. de poe. di. 1. i Extrava. 1. de poenit. & remiss.

k De respt.

Salmanticae, dixim. Atque, debet legi, val. significat per restitu. ri a peccato suo non de ope tribuenda rum, vel pauperum solutio debiti praedicto. Quare, quod & alij haeredes, quod pro debita teneantur in statu diligentes, aut diff.

De in

- 69 Impediens a cor. 73.
- 69 Restitutio praes.
- 69 Privatio praesup.
- 70 Testamentum,
- 71 Intellectus l. i. s.
- 71 Argumentum
- 72 Iustitia distribu. a iustitia di. laribus.
- 73 Beneficiorum
- 73 Impediens mal.
- 74 Restitutio qui

69 **D**ebiturus h. nescij, aut in quo quamvis n. Adrianum a, & quod efferat, omnibus t. non displicuit, qua & solus ille impedi. pallo tenetur, qui i. aut alio bono ita ei de. lant ius in re acquisi. voluntatem, collation. aut erat ei de iustitia. quod ius impetfe. mitione, emptio. nem, oppositione. coadiutoriam, pri. non dat ius perfe. imperfectu, per q.

Salmantica, diximus, loco verbi *valeat*, quod refertur ad defū-
ctū, debet legi, *valeant*, quod referatur ad hæredes, ita quod si-
gnificat per restitutionem debitorū, defuncti hæredes libera-
ri à peccato suo negligētiæ, aut germanius, quod intelligatur
de ope tribuenda mortuo accidentaliter per preces credito-
rum, vel pauperum bene satisfactorum: nam, vt ait S. Thom. *l. vbi supra*,
solutio debiti parū prodest defuncto, nisi accidentaliter, modo
predicto. Quare risu, aut potius cōmiseratione digni sunt filij,
& alij hæredes, qui miserentes plurimū defunctis, quod pro-
pter debita teneantur in purgatorio, nō miserentur sibi, quod
teneantur in statu infernali notabiliter eorum solutionem ne-
gligentes, aut differentes, quod plus satis frequenter cōtingit.

De impediēte bonum alienum.

- 69 Impediens à consequendo aliquo bono quis teneatur restituere, 70.
¶ 73.
- 69 Restitutio presupponit debitum legale.
- 69 Priuatio presupponit habitum.
- 70 Testamentum, vel legatum qui facit mutari, tenetur restituere.
- 71 Intellectus l. i. S. denique. ff. de aqu. plu. arcen.
- 71 Argumentum à contrario quando validum.
- 72 Iustitia distribuendi beneficia, & officia publica, multum differit
à iustitia distribuendi communes pecunias communitatis singu-
laribus.
- 73 Beneficiarios malus elector, vel collator cui restituet.
- 73 Impediens malo animo cur non restituit, & impediens metu sic.
- 74 Restituent qui suffragantes siue vocantes.

69 **D**ebitur hic, An qui aliū à consequutione officij, be-
neficij, aut alterius boni impedit, restituere teneatur.
In quo quamuis multum dissentiant doctores, vt patet per *a In 4. de re-
lit. qu. 14.*
Adrianum *a*, & quæstio sit difficilis, eamq; Caietan. *b* ad nubes *b 2. qu. 62. art. 2.*
efferat, omnibus tamē perpensis nobis placet quod Adriano
non displicuit, quāuis illud non asseruerit, scilicet, quod omnis
& solus ille impediens regulariter restituere impedito, & dānū
pacto tenetur, qui impedit illum à consequendo officio, aut beneficio,
aut alio bono ita ei debito, vt haberet iam in eo ius perfectum, quod appel-
lant ius in re acquisitum per dispositionem inter viuos, aut vltimam
voluntatem, collationem, confirmationem, aut alium modum legitimum,
aut erat ei de iustitia debitum. Ita quod habebat acquisitum ali-
quod ius imperfectum, quod appellant ad rem per iustā pro-
missionē, emptionem, stipulationem, electionem, presentatio-
nem, oppositionem siue concursum, expectatiuā, regressum,
coadiutoriam, primogenium, legitimā, aut alium titulum, qui
non dat ius perfectum, per quod acquiritur bonū, sed quoddā
imperfectū, per quod illi conuenit, & acquiritur aliqua actio
vel offi-

vel officium iudicis ad iure petendū, nisi impediatur per modum iustitiæ contrarios, videlicet vim, metum, dolum, mendacium, aut aliā fraudē, etiā si aliās odio, vel mala intentione impediatur.

Mouet nos ad id primum, quia ex definitione restitutionis colligitur *e*, quod ubi non est debitū legale, nō est quod restituatur; quod etiam affirmat Caietanus *d*, & etiam Sotus *e*. At nemini, cui non est ius in re, vel ad rem, vel officium iudicis ad petendum est debitum legale, licet forte sit debitum morale, & antidotale *f*: ergo non debetur eius restitutio.

Secundo, quod restitutio, siue redditio presupponit ablationem, secundum mentem omnium, quam Sotus *g* exprimit. At cui nihil iuris est, nihil iuris aufertur, quia priuatio presupponit habitum *h*: ergo, &c.